
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  79  DEL   06/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 219 DEL  06/05/2024

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
SERVIZI DI FORMAZIONE E SUPPORTO PER LA GESTIONE,
IL MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI
FINANZIATI CON FONDI NAZIONALI ED EUROPEI  - FONDI
PNRR MISURA 1.4.5.

Il giorno 06/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 79 del 06/05/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DI  SERVIZI  DI  FORMAZIONE E
SUPPORTO  PER  LA  GESTIONE,  IL  MONITORAGGIO  E  RENDICONTAZIONE  DEI
PROGETTI  FINANZIATI  CON  FONDI  NAZIONALI  ED  EUROPEI   -  FONDI  PNRR
MISURA 1.4.5.

PREMESSO: 
che  con  l’approvazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato  definito  il  piano
strategico per la transizione digitale e la connettività del paese “Italia digitale 2026” che definisce il percorso
di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione che il  Comune di San Salvatore di Fitalia ha
partecipato all’avviso a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): 

 Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022
Che è stato ammesso al finanziamento per €. €. 23.147, 00 CUP H21F22002960006
Che è stato già affidato, a valere sul finanziamento:

 il servizio di attivazione e realizzazione della Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni
Settembre 2022 per un totale €. 10.370,00  IVA compresa

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta C.le n. 58 del 17.04.2024 ad oggetto “PNRR – MISURA “ITALIA DIGITALE
2026” PRESA  ATTO E ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIAMENTO MISURA 1.4.5  –   SUPPORTO
RENDICONTAZIONE E MONITORAGGIO FONDI PNRR”, con la quale, tra l’altro, sono state assegnate le
somme al Responsabile del 1° Settore e impartiti gli indirizzi operativi riportati di seguito:
• Misura  PNRR  1.4.5  Servizio  di  Formazione  e  supporto  per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la
rendicontazione  dei  progetti  finanziati  con  fondi  nazionali  ed  europei  per  l’importo  complessivo  di  €.
12.777,00  dando  atto  che  la  predetta  somma  è  allocata  al  cap.  101303157  del  bilancio  di  previsione
2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024; 
• che  l’obiettivo  della  Misura  1.4.5,  servizio  di  attivazione  e  realizzazione  della  Misura  1.4.5
"Piattaforma Notifiche Digitali, è stato assolto con il precedente affidamento.
• che  le  somme  residue,  visto  il  raggiungimento  dell’obiettivo  possono  essere  utilizzati  per
implementare i servizi relativi al PNRR al fine di rendere più efficace ed efficiente gli obiettivi prefissati
dalle misure.

VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 degli Avvisi a carico dei soggetti attuatori;

ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 del Decreto di Approvazione n. 152-2/2022- PNRR-2023 sono
poste a carico della contabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione
digitale speciale denominata PNRR-DIP. TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per
la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione, rappresentano una delle
priorità di questa amministrazione, quali elementi centrali di una mutua collaborazione tra ente e cittadini.

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  comunale  ha  pertanto  la  necessità  di  affidare  il  servizio  di
formazione e supporto per la gestione di monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati con fondi
PNRR;

Atteso  che per  l’acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  del
medesimo ad idoneo operatore economico nel rispetto della normativa vigente.

Considerato  che la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge  n.
208/2015,  nel  favorire  sempre di  più il  ricorso a  centrali  di  committenza e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli  Enti Locali  di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);



Determinazione n. 79 del 06/05/2024

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di  energia elettrica,  telefonia  fissa  e mobile,  gas,  combustibile da riscaldamento,  carburanti  rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo  modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018.

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto.

Preso atto che si può procedere autonomamente ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio
il ricorso a piattaforma telematica per cui si procede attraverso il MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450,
della legge n. 296/2006.

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, a
soggetto  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali.

Richiamati:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii..

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 il fine che il  contratto intende perseguire è quello di offrire un sistema di opportunità educative che
favoriscano, in stretta integrazione con le famiglie, l’armonico ed integrale sviluppo delle potenzialità
dei bambini, riconoscendoli come soggetti attivi e portatori di originali identità individuali; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla gestione del servizio integrativo denominato “SPAZIO GIOCO”,
in favore di minori di età compresa tra i 18 ed i 36 mesi, per complessive 12,5 settimane di servizio e,
comunque, fino a concorrenza delle ore previste e della somma assegnata;

 il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato
dal sistema; 

 le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  nelle  Condizioni  Generali  dell’iniziativa
merceologica/strumento d’acquisto. 

Ritenuto  necessario  contemperare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli
artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023;



Determinazione n. 79 del 06/05/2024

VISTA la proposta fatta pervenire dalla ditta “QUATER SRL” con sede in Messina, giusto prot. 8892 del
04.12.2023  che  si  ritiene  essere  meritevole  di  accoglimento  perché  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione per l’importo complessivo di €. 11.581,46.
ATTESO CHE gli elementi essenziali del contratto, possono essere così riassunti: 
oggetto  del  servizio:  "  formazione e  supporto per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  dei
progetti finanziati con fondi nazionali ed europei (PNRR) Misura 1.4.5;

 importo assunto quale base d’asta ai fini della migliore offerta di € 9.493,00 oltre IVA 22% per un
importo complessivo di €. 11.581,46;

 modalità di affidamento: Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
MEPA; 

 termine per il completamento del servizio: 31.12.2024; 

 pagamenti: entro giorni sessanta dalla data di ricezione di fattura previe verifiche di rito e comunque
dopo l’accreditamento delle somme relative alla misura 1.4.5.;

PRESO ATTO CHE:

 non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa diretta non ne presenta le tipiche
richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori,
gestione dei chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione);

 la Trattativa diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore;

 le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni,
i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del
Codice di Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e
che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa
RILEVATO CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale.
VISTO:

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 36/2023;

 l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

 l’Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 
RITENUTO di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma
parte formale e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI  PROCEDERE mediante  Trattativa  diretta  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione MEPA, al fine di acquisire il servizio di cui in premessa; 

3. DI STABILIRE e  riassumere per  sintesi  i  seguenti  elementi  contrattuali  per  il  servizio di  che
trattasi, meglio specificati nella proposta agli atti d’ufficio:

 oggetto  del  servizio:  "  formazione  e  supporto  per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la
rendicontazione dei progetti finanziati con fondi nazionali ed europei;

 importo  dell’affidamento  €  9.493,00  oltre  IVA 22%  per  un  importo  complessivo  di  €.
11.581,46;



Determinazione n. 79 del 06/05/2024

 modalità  di  affidamento:  Trattativa  diretta  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione MEPA; 

 termine per il completamento del servizio: entro 31.12.2024; 

 pagamenti: entro giorni sessanta dalla data di ricezione di fattura previe verifiche di rito e
comunque dopo l’accreditamento delle somme relative alla misura 1.4.5.;
.

4. DI FARE FRONTE alla spesa preventivata di €. 11.581,46 IVA compresa, con le somme allocate
al  cap.  101303157  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  approvato  con  delibera  di  Consiglio
Comunale n. 08 del 04.04.2024 - imp. 423/2024. 

5. DI DARE ATTO:

 di  non  trovarsi  in  nessuna  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  nemmeno  potenziale  né  in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di  avere verificato che i  soggetti  intervenuti  nell’istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni;

 che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

 che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR  territorialmente
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della
Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

 che  diviene  esecutivo,  dopo  l’apposizione  del  visto  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

 che va pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 06/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.79 del 06/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: P.N.R.R - AZIONE 1.4.5 affidamento servizio di formazione e supporto monitoraggio e rendicontazione fondi pnrr

0003568 - QUATER SRLSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1013031572024

12.777,00Importo:17/04/2024Data:2024 423/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

P.N.R.R - AZIONE 1.4.5 . PIATTAFORME NOTIFICHE DIGITALI CE 275/6

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 06/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

94

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI FORMAZIONE E SUPPORTO
PER LA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI CON
FONDI NAZIONALI ED EUROPEI  - FONDI PNRR MISURA 1.4.5.

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 06/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


